Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Aprovada na,

Realizada em.
'''/ adendo

Estância Balneária

0 /\ -i 5 /INDICAÇÃO N

'tT-
iCV

No

ASSUNTO: SOLICITA A INCLUSÃO DAS RUAS IVIARÍTIIVIA E NAÚTICA,
ATLÂNTICA E MILTON OLIVEIRA NO ITINERÁRIO DO TRANSPORTE

ESCOLAR MUNICIPAL NO BAIRRO SÍTIO SÃO JOÃO.

Bertioga, 21 de maio de 2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Pares.

Macário Antunes Quirino, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Macário Antunes Quirino, no uso de suas atribuições legais, vem perante

Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário solicitar, por meio desta indicação

que 0 transporte escolar municipal passe a incluir em seu itinerário as ruas

Marítima e Naútica, no bairro Sítio São João, para buscar e levar as crianças
diretamente nessas vias

É inadmissível que as crianças do Sítio São João, (ruas mencionadas)

precisem caminhar até a Rodovia Rio Santos para ter acesso ao transporte

escolar municipal, especialmente considerando o valor pago pela prefeitura à

empresa que presta este serviço. A inclusão das ruas Marítima, Naútica,

Atlântica e Milton Oliveira no trajeto do transporte escolar traria mais segurança

e qualidade de vida para as famílias do Sítio São João.

infeíizmente, já ocorreram casos de crianças que perderam a vida no local

onde atualmente aguardam o ônibus. Essa mudança no itinerário, embora

pequena, teria um impacto significativo, aumentando a segurança e por

consequência protegendo as crianças.

Diante da gravidade dos fatos e da necessidade de assegurar a integridade

física das crianças, INDICO que a prefeitura, por meio do departamento

GABINETE VEREADOR MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto
Paes d'Ávifa, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995, (13) 9 97557549 /
ver-macano@bert.ioQa.sp.ieo.br - Redes sociais; @macariobertioga

VEREADOR

MACÁRIO

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de Sâo Paulo

Estância Balneária

competente, inclua no itinerário do transporte escolar municipal as ruas

MARÍTIMA E NAÚTICA, ATLÂNTICA E MILTON OLIVEIRA no Sitio São

João.

Solicito a permissão do Douto Plenário para enviar ofícios ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito, à Secretaria de Gestão e Governo e Secretaria de Educação,

comunicando-os sobre o conteúdo desta solicitação.

Observados os preceitos regimentais, esta é a indicação que vai devidamente
subscrita.

rí''i

f\

\R!0ANTUNES QUIRINO

VEREADOR

GABINETE VEREADOR MACÁRIO ANTUNES QUIRINO, Gabinete 15/16- R. Rev. Augusto

Paes d’Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025 (13)3319- 9995. (13) 9 97557549 /
ver.macario@bertioQ3.SD.ieQ.br - Redes sociais: @macariobertioga

VEREADOR

MACÁRIO